
 

OBEC   ŠINTAVA 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava 

č. 6/2023 zo dňa 25.9.2023 o vodení a držaní psov 

na území obce Šintava 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave  dňa: 25.9.2023 

Účinnosť od: 13.10.2023 

 



 
Obec Šintava na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov v spojení s § 3 ods. 6, § 4 ods. 5, § 5 ods. 1 písm. b) a § 6 ods. 3 zákona 

č.282/2002Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava č. 6/2023 zo dňa 25.9.2023 

o vodení a držaní psov na území obce Šintava (ďalej len „nariadenie“). 

  

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

1. Predmetom úpravy tohto nariadenia je: 

a) ustanovenie výšky úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa v prípade jej 

odcudzenia, zničenia alebo straty1, 

b) ustanovenie podrobností o vodení psa2, 

c) vymedzenie miest, kde je vstup so  psom zakázaný3, 

d) ustanovenie podrobností o znečisťovaní verejných priestranstiev4. 

2. Verejné priestranstvo je priestranstvo definované v osobitnom predpise5. 

 

 

§ 2 

Výška úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa 

  

Obec Šintava (ďalej len „obec“) ustanovuje výšku úhrady  za  vydanie  náhradnej  evidenčnej  

známky  psa   na  2,00 €.  

 

 

§ 3 

Podrobnosti o vodení psa  

 

1. Na všetkých verejných priestranstvách nachádzajúcich sa v katastrálnom území obce môže 

psa viesť len osoba, ktorá je definovaná v osobitnom predpise6.  

                                                           
1 § 3 ods. 6 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 

predpisov 
2 § 4 ods. 5 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších     

   predpisov 
3 § 5 ods. 1 písm. b) zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení    

   neskorších predpisov 
4 § 6 ods. 3 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších  

   predpisov 
5 § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov – „Verejné priestranstvo 

je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na  

vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak.“ 
6 § 4 ods. 1 a 2 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení   

neskorších predpisov – „1.Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá 

je fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná predchádzať tomu, 

aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, a zabraňovať vzniku škôd na majetku, 

prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť. 

2.Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je plne 

spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mať nebezpečný pes nasadený náhubok.“ 



2. Vodiť psa na verejnom priestranstve v intraviláne obce je možné len s vôdzkou, bezpečne 

pripevnenou na obojku alebo prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musia byť  

primerané, aby osoba, ktorá psa vedie, mohla psa ovládať v každej situácii.  

3. Vodiť psa na verejnom priestranstve v extraviláne obce je možné aj bez vôdzky, ale len  

osobou a iba za podmienok uvedených v osobitnom predpise7. Osoba, ktorá vedie psa na 

verejnom priestranstve v extraviláne obce musí mať nad ním priamy, bezprostredný dozor. 

4. Na verejných priestranstvách sa zakazuje ponechanie psa uviazaného k predmetu pevne 

spojeného s pozemkom (napr. zábradlie, stromy a pod.) bez dozoru osoby, ktorá psa vedie. 

Osoba, ktorá psa vedie, ho nesmie opustiť na verejnom priestranstve a nechať ho bez 

dozoru. 

 

 

§ 4 

Vymedzenie miest, kde vstup so psom zakázaný 

 

1. Na území obce je vstup so psom zakázaný na týchto verejne prístupných miestach: 

a) detských ihriskách a pieskoviskách,  

b) objektoch verejnej správy, školských, zdravotníckych, sociálnych, športových a 

kultúrnych zariadeniach,  

c) cintorínoch a na pietnych miestach. 

2. Miesta, kde je vstup so psom zakázaný, musia byť označené piktogramom, a to symbolom 

psa čiernej farby umiestneného v prečiarknutom kruhu červenej farby na bielom podklade, 

môže byť pripojený aj text „Vstup so psom zakázaný“. 

3. Zákaz vstupu so psom na miesta vymedzené v ods. 1 sa nevzťahuje na fyzickú osobu s 

ťažkým zdravotným postihnutím odkázanú na sprevádzanie psom so špeciálnym 

výcvikom8. 

 

 

§ 5 

Podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev 

 

1. Ten, kto psa vedie na verejných priestranstvách v intraviláne obce, je povinný 

bezodkladne pozbierať  psie výkaly do plastového vrecka alebo iného vhodného obalu 

a tento uložiť  na určené miesto. Určeným miestom je nádoba na komunálny odpad, 

nádoba na uličné smeti, prípadne špeciálne označená nádoba určená na výkaly psov. 

2. Povinnosť podľa predchádzajúceho odseku sa nevzťahuje na osobu, ktorá psa vedie na 

verejných priestranstvách nachádzajúcich sa v extraviláne obce. 

 
 

 

 

                                                           
7 § 4 ods. 1 a 2 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení   

neskorších predpisov – „1. Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, 

ktorá je fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná predchádzať 

tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, a zabraňovať vzniku škôd na 

majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť. 

2. Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je plne 

spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mať nebezpečný pes nasadený náhubok.“ 
8 §4a ods. 1 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 

predpisov. 



§ 6 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie  č. 1/2015 o vodení a držaní psov na území obce 

Šintava.  

 

 

§ 7 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyhlásenia. 

 

 

 

              Bc. Stanislava Režnáková 

         starostka obce  

 

 

Toto nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave dňa 25.9.2023  

uznesením č. 130/2023 

 

Deň vyhlásenia:   28.9.2023  

Deň zvesenia:   14.10.2023 

 
 


